
Det n. 372 /2020 Class. 297

DETERMINAZIONE n. 372/2020

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Proponente: GRADASSI STEFANO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO F. ZAPPI IN MERCATO SARACENO – RECINZIONI ESTERNE - 
CIG ZA32FBC4E4 DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA.  

COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena



Det n. 372 /2020 Class. 297

RICHIAMATE:
 la deliberazione C.C. n. 46 del 18/09/2019 “Approvazione del DUP (Documento 
Unico  di  Programmazione)  2020-2022.  Art.  170  del  TUEL”  e  successiva  nota  di 
aggiornamento approvata con delibera di C.C. n. 65 del 18/12/2019;
 la  deliberazione  di  C.C.  n.  66  del  18/12/2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”;
 la deliberazione di G.C. n. 145 del 18/12/2019 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario  2020/2022  -  Assegnazione  risorse  ai  responsabili  di  settore  -  Anno 
finanziario 2020/2022”;
 la  deliberazione  G.C.  n.  86  del  20/10/2020  aggiornamento  PEG  2020/2022 
approvato con deliberazione di giunta n. 22 del 24/03/2020 recante “approvazione 
piano della performance 2020-2022 e obiettivi gestionali - peg 2020/2022”;

PRESO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL  il  presente 
provvedimento, che comporta impegno di spesa, e il  programma dei conseguenti  
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa;

VISTI:
 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  il  quale  espressamente  prevede  che  spettano  ai 
dirigenti-responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che 
impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 
organi di governo dell’ente; 
 l’art.  192 del TUEL il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  
spesa; 

VISTO il  provvedimento del  Sindaco prot.13368 del  04/12/2019 che attribuisce al 
sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  e  la  responsabilità  del  Settore 
Sviluppo e Gestione del Territorio per il periodo dal 01/12/2019 e fino al 31/01/2022;

PREMESSO con Delibera  di  Giunta  n.  43  del  20  maggio  2020,  validata  in  data 
19/05/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo, inerente le “OPERE DI 
FINITURA  INTERNA  PRESSO  LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
F.ZAPPI  IN  MERCATO  SARACENO”,  redatto  dall’Arch.  Luigi  Urbinati  di  Villa 
Verucchio (RN) per un importo complessivo di €uro 99.000,00 di cui €. 62.300,00 per  
lavori (comprensivi di €. 500,00 per oneri per la sicurezza) e €.36.700,00 per IVA e 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO  ATTO  che  risulta  necessario  procedere  all’esecuzione  di  alcune  opere 
esterne  di  completamento  degli  interventi  di  ristrutturazione  comprendente 
l’adeguamento strutturale e sismico della scuola media” “F. Zappi” e nello specifico 
consistenti  nel  rifacimento delle  recinzioni  esterne di  perimetrazione delle aree di 
pertinenza della scuola nonché del campo polivalente interno al lotto e utilizzato per 
le attività didattiche motorie;

VISTO il D. LGS. n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare: 
-  l’art.  32  comma  2  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 



Det n. 372 /2020 Class. 297

essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte; 
-  l’art.36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante norme in materia di contratti sotto  
soglia  ed in particolare il  comma 2 lett.  a)  che consente,  per  importo inferiore a 
40.000,00 euro, l’affidamento diretto; 
- l’art. 32 comma 14 in cui si dispone che la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  possa  avvenire  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;
-  l’art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  che,  per 
l’acquisizione  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  le  stazioni  appaltanti 
possono procedere direttamente ed autonomamente

CONSIDERATO
- che si rende necessario procedere all’affidamento delle opere previste a ditte 
operanti nel settore e specializzate in lavori che per tipologia e per importo risultano 
simili a quanto in oggetto;
- che,  in  base  a  quanto  detto  sopra  si  ritiene  opportuno  contrattare  con  ditte 
operanti nel settore dotata di tutta l’attrezzatura tecnica adeguata per l’esecuzioni di  
taluni lavori;

VISTA E CONSIDERATA l’esiguità dell’intervento, si è ritenuto opportuno contrattare 
direttamente con la ditta CAPORALI RECINZIONI Srl di Cesena (FC), individuata tra 
le  ditte  operanti  della  zona,  dotata  di  tutta  l’attrezzatura  tecnica  adeguata  per 
l’esecuzioni  di  taluni  lavori  nei  tempi  e  nei  modi  adeguati  per  questa 
Amministrazione.

VISTO il preventivo presentato dalla ditta CAPORALI RECINZIONI Srl con sede in 
viale Bovio n. 175 – Cesena (FC) P.iva 04170560405, prot. 12724 del 10/12/2020, 
scaturito  sulla  base  di  valutazioni  puntuali  effettuate  congiuntamente  con  questo 
ufficio  che  hanno  determinato  un  importo  lavori  complessivo  dei  lavori  di  €uro 
9.753,00 oltre iva nei termini di legge.

VISTA la  dichiarazione  resa  dall’operatore  economico  in  questione  rilasciata  su 
apposito modello A di dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/00 
comprensiva di autodichiarazioni sostitutive di certificazioni di atto notorio;

VISTO che, ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 4, di  
attuazione  del  DLgs  18.04.2016  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016,  aggiornate  al  DLgs 
19.04.2017  n.  56  con  delibera  del  Consiglio   n.  206  del  01.03.2018,  al  fine 
dell’affidamento del lavoro in oggetto indicato sono in corso le seguenti verifiche nei 
confronti  dell’operatore economico CAPORALI RECINZIONI Srl  con sede in viale 
Bovio n. 175 – Cesena (FC) P.iva 04170560405:
● con nota PGN 12822 del 11/12/2020 è stata richiesta la verifica fiscale ex. Art.  
80 comma 4 DLgs 50/2016;

● con nota PGN 12824 del 11/12/2020 è stato richiesto il Certificato Casellario 
Giudiziale;

● con nota PGN 12823 del 11/12/2020 è stato richiesto il  Certificato Anagrafe 
delle Sanzioni Amministrative Dipendenti da Reato;



Det n. 372 /2020 Class. 297

dando altresì indicazione al seguito di quelle acquisite in atti:
● visura CCIAA del 10.12.2020 attestante l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse;

● documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC  on  line),  prot. 
INPS_23095351  del  19.10.2020,  attestante  la  regolarità  dell'assegnatario, in 
riferimento agli adempimenti INPS e INAIL, scadenza 16.02.2021;

● alla data del 10.12.2020 non risultano presenti annotazioni ANAC sull’operatore 
economico;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, i lavori di cui sopra, per un importo di €uro 9.753,00 oltre iva al 
22% alla ditta CAPORALI RECINZIONI Srl con sede in viale Bovio n. 175 – Cesena 
(FC) P.iva 04170560405, imputando l’intera spesa sulle somme a disposizione del 
progetto che trova copertura al cap. 001480 del bilancio 2020-2022;

RICHIAMATO,  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara CIG:  ZA32FBC4E4;

DATO  ATTO  CHE il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità  finanziaria  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come  previsto 
dall’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2. del D.L. 78/2009;

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  153,  5°  comma  del  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria e riportato in calce alla presente;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 
in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

VISTI gli art.li 183 e 191 del TUEL;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. Di affidare , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, i  
“LAVORI DI COMPLETAMENTO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO F.ZAPPI IN MERCATO SARACENO – RECINZIONE ESTERNE” alla ditta 
CAPORALI RECINZIONI Srl con sede in viale Bovio n. 175 – Cesena (FC) P.iva 
04170560405,  per  un  importo  di  €  9.753,00  oltre  iva  al  22% per  un  totale  di  € 
11.898,66.

2. Di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  192  del  T.U.E.L.  le  seguenti  condizioni  a 
contrattare, contenute integralmente nel capitolato d’oneri:

a)  oggetto:  “LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  PRESSO  LA  SCUOLA 

SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  F.ZAPPI  IN  MERCATO  SARACENO  – 

RECINZIONE ESTERNE”;



Det n. 372 /2020 Class. 297

b) descrizione sommaria: L’intervento prevede la fornitura e posa di recinzioni in 
maglia  metallica  per  la  perimetrazione  delle  aree  di  pertinenza  della  scuola 
nonché del campo polivalente interno al lotto e utilizzato per le attività didattiche 
motorie.

c) ubicazione e tempi: gli interventi riguarderanno le aree esterne di pertinenza 

dell’edifico scolastico che ospita la scuola secondaria di  primo grado Filippo 

Zappi in viale Matteotti  n.  73 - Mercato Saraceno. L’intervento dovrà essere 

realizzato entro 30 giorni dalla consegna dei lavori;

d.  modalita’  di  pagamento:  il  pagamento  della  fornitura  avverrà  dietro 
presentazione  di  regolare  fattura  intestate  al  Comune  di  Mercato  Saraceno 
Piazza  Mazzini,  50  -  47025  Mercato  Saraceno  (FC)  -  C.F.:  00738210400, 
mediante atto di liquidazione del Responsabile del Servizio, entro 30 giorni dalla 
presentazione della medesima;

e.  tracciabilita’:  il  fornitore  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive  
modifiche. Lo stesso fornitore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura-Ufficio  Territoriale  del  Governo  della 
Provincia  di  Forlì  Cesena  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

3. Di impegnare la spesa all’interno delle somme a disposizione del progetto 
per l’importo di €. 11.898,66 iva compresa come di seguito indicato:

4. Di accertare €uro 70.000,00 provenienti da fondi del Ministero dell’Interno, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 al capitolo 525 
delle entrate del bilancio corrente;

5. Di dare atto che il contratto si perfezionerà tramite lettera commerciale;

6. Di  dare atto  che si  provvederà alla  liquidazione della  fattura sull’apposito 
conto corrente dedicato individuato dalla ditta fornitrice;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi  
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33:

8. Di dare atto che responsabile del procedimento è l’Arch. Stefano Gradassi,  
responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio.

ESERCIZIO ANNO 2020
CAPITOLO cap. 1480
ESIGIBILITA’ DELLA SPESA ANNO 2021

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Legge-27-dicembre-2019-n-160-19135.html


Det n. 372 /2020 Class. 297



Det n. 372 /2020 Class. 297

DETERMINAZIONE N. 372/2020

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO

